ex vobis agr< > periculum113 unius, aliorum vestrum Consilio utenturj donec vos 
omnes disperdent < >tianaÌH eorum casura et <...>'15 super palatino postea/ eo 

Urmează enim, tăiat. 
1 0 4 Urmează ig, tăiat. 
1 0 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 0 6 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 0 7 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 0 8 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 0 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 1 0 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit parţial după sens. 
1 1 1 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
1 1 2 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit parţial după sens. 
1 1 3 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4,5 cm. întregit parţial după sens. 
1 1 4 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. 

disperdito super te waywoda < >ne partes Transilvanie intrabunt et te de/ tota terra 
tua disperdent, ego < >117 cum illisin, quia pro facienda/ cum Ulis pace multum 
apud te instabu<nt >"9 palam resistere non esset sibi tutum. [4r] Sed hoc dico et te 
admoneo, ne te Ulis unquam confìdas, postquam vero negotia incipient, statini signifiées/ 
nobis et ego cum capite et persona et cum omnibus viribus meis statim accurram 
postpositis omnibus/ aliis negotiis meis et auxiliabor tibi, quia auxiliabor regno meo 
Hungarie. Interea tu waywoda/ et omnes olii domini Hungari prescript!, qui huius 
secreti nostri conscii estis, deus unanimiier operam et omni/ studio insistatis, quo 
comitatus regni omnes quoscumque potestis alliciatis vobis et attrahatis ad facienda/ 
vobis et hec negotia sollerter et omni sollicitudìne et sub maximo secreto agitetis. Et 
facile,/ ut de voluntate ipsorum comìtatuum certi sitts, misimus edam oratorem nostrum 
ad Cesarem Turcorum,/ ut nobis treugas disponal ad certum tempus, ne, dum ista 
negotia similiter terminabimus, Turcorum nobis/ impedimentum obsistat; fuit autem aput 
nos orator Cesar is Turcorum adductus per Venetos. Mittat/ et waywoda oratorem suum 
ad Cesarem Turcorum, quia scimus ipsum waywodam nunc apud Cesarem in bona/ 
gratia et omnia eìus cooperatione perfici apud Cesarem posse et cooperetur omni studio 
et diligentia adhibita,/ ut treuge nobis cum ilio, modis omnibus disponantur, ut usque 
exitum huius negotii, quod nunc pre manibus/ habemus et tractamus non habeamus 
curam vel formidinem de incursatione et hostilitate Turcorum, et/ videlicet eo liberius 
possimus vacare perficiendis istis negotiis, sicuti et de ceteris rebus nostris iam 
promissionem/ fecimus et facimus in dies, ut non irretiamur aliis negotiis, dum ista 
perficiantur bono modo. Tractavimus autem120/ cum dominis electoribus Imperii et 
effecimus, quod propediem erit transitus noster in Urbem™™1. Quando id eriij honor 

suus in omnibus waywode per < >121 constituetur, invitons per hec verba et innuens, 
ut waywoda/ eo tempore non negligat oratores suos <et homi>nesnl in Urbem mittere 
ad coronationem regis Romanorum./ Et licet, inquit, propediem transitus noster in 
U<rbem>l2j fieri deberet, prout supradictum est, nos super hoc cum electoribus/Imperii 
concordasse, propter hoc tarnen negociu<m et propter> has124 causas, apparatum eciam 
meum in Urbem interim differam/ et prorogabo; distendam autem propedie<m usque ad 
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dietam> que adfutura est in Freybwrg inter electores et/ principes Imperii et 
cum eis super isto <negotio dili>genter121 conferam et tractabo et modis omnibus/ 
efficiam, quod et ipsi in exequendis h<uiusmodi r>ebusm auxiliabunt nobis et omne 

1 1 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. 
1 1 6 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. 
1 1 7 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. 
1 1 8 Urmează sed hec admoneo, tăiat. 
1 1 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 3 cm. 
1 2 0 Urmează erit, tăiat, la începutul rândului următor. 
1 2 1 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. 
1 2 2 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
1 2 3 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 2 4 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 
1 2 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 3 cm. întregit după sens. 
1 2 6 Prefixul este suprascris. 
" 7 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. Urmează cum Ulis, tăiat. 
12f Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 

presidium ministr-aburit./ Unde et omni studio dabo operam <...> parabor, quod cum 
omnibus Ulis pacificabor et, si que essent eciam/ inter me et inter nonnullos different<ie 
et>m dissensiones modis omnibus conponam; habemus et quedam/valde ardua negotia 
cum rege <Romanorum>131 conponere. Cum quo etìam simul constituar ilico post 
finitami in Imperio dietam et omnia negotia c<um>n2 eodem rege disponemus vel 
saltern in bonis terminis relinquemus;/ propter istas causas ta<men donec ...>133 in 
perficiendis huiusmodi negotiis occupabimur, impedimentum/ aliquid vel hostiliKer 
...>134 negotia nostra, vel utrumque confuse relinquenda non/ nittatur, ut videlicet <... 
...>135 in Hungaria peragendis vacare possumus. His vero/ omnibus disposais et <... 
>e136 eciam concedemus et tunc omnia flnaliter determinabimus;/ interea vero et 
negot<ia ...>137 semet ipsas ostendent, quia multi internuntii incipient [4v] hincinde 
discursare et ex frequentibus hincinde intimates, qualis rei benegerende occasio 
captando si,t/ apparebit. Scit autem waywoda et optime intelligit omnia negotia nostra, 
que nos fidei sue confesi sumus;/propterea hortamur, ut cum aliis omnibus sibi notis et 
supranominatis, provideat ad omnia pro se ipso et pro/ filio suo et pro heredibus et 
posteritatibus suis, ut amoveat tantum periculum a se et a regno suo. Nunc/ nunc (sic!) 
tempus est, quo facile poterit omne malum impendens evadere et se ac regnum suum et 
omnem/ suam posteritatem in eternam libertatem et vitam quietissimam et securam 
vendicare. 

Hec omnia, cum nuntius ex ore regis Romanorum cognovisset, et iam dicendi 
finem fecisset, facto/ aliquantulum silentio rursum ita fari cepit: adoperatur, inquit, 
waywoda cum dominis Ungarìs, cum/ quibus iam poterit esse securus Ulis videlicet 
supranominatis et efficiat cum comitatibus regni Hungarie, ut/perseverent in pertinatia 
sua, ne dent subsidium aliquid regi Hungarie. Sperandum est enim, quod si/ auxilium, 
Uli siculi hoc fìrmiter credimus, a regnicolis non prestabitur (ad quod et domini 
supradicti/ modis omnibus operam impendent), siculi nobis fìrmiter promiserunt. Rex 
Wladislaus fame coactus sponte/ suam de regno Hungarie exire compelletur et optimum 

factu erit, ut famescentem eum eiciamus./ Ecce autem propediem, ut prediximus 
ascensuri sumus ad dietam in Imperium, que dieta, sicuti prius conmemoravimus,/ 
celebrabitur hiis diebus proximis in Freybwrg; illic, dum constituti fuerimus, aderunt et 
electores/ et cancellarius/ Imperii, qui habet secretum duplex sigillum nostrum maius; 
quam prmium vero Uluc/ venerimus, faciemus cum ipso c<ancellario q>uim est 
archiepiscopus specialis Imperii, quod sub malore/ duplici sigillo mittemus waywode 
<litteras>H0 patentes cum fide et iuramento nostro strictissimo, in/ quibus quidem 

1 2 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. 
1 3 0 Ilizibil. Pată de umeezală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 3 1 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
1 3 2 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 3 3 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. întregit parţial după sens. 
1 3 4 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. 
1 3 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. 
1 3 6 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. 
1 3 7 Ilizibil. Pată de umezealăde circa 4 cm. întregit parţial după sens. 
1 3 8 Cuvânt scris în exterior, pe margine, în afara rândului. 
1 3 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 
1 4 0 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 

litteris declarabitur qualit<er ipsum>[il dominum tuum waywodam, unacum regno suo 
Moldavie/ receperimus in tutelam et s<pecia>lemlil p<rotectionem nost>ramm, ita ut 
deinceps obligaţi in perpetuum simus ipsum/ waywodam et heredes seu post<eros suos 
univers>osl4A unacum toto regno Moldavie non minus quam prope/ bona nostra 
hereditaria et signa<nter dominium>us Austrie et Stirie, contra omnes eum ledere/ 
volentes defendere. Habebimus a<d wayvodam>146 dominum tuum oratores nostros, si 
inprimis Brancam,/ qui super omnibus dominum tuum certiftcab<unt, qualem esse>ul 

mentem nostram latius apertiusque; Uli declarabunt/ et vicissim ea omnia, quecumque 
v<oluisset>us cum Ulis conferre et per viam illorum nobis intimare.! 

His finîtes, expeditus est nuntius et <remissum ad dominum> 1 4 9 suum cum aliis 
oratoribus. Interrogatus/ a waywoda, quid responsi a rege <Romanorum . . .>um 1 5 0 

retulit 1 5 1, que ex o re 1 5 2 regis Romanorum/ acceperat, intelligens tam nefar<ia . . . > 1 5 3 

mentis Hungarie et contra statum illius/ ac totius regni Hungarie detrim<entum .. . > 1 5 4 

edam de manu <fideliter> 1 5 5 ipsius regis/ Romanorum scriptam, que piure < > 1 5 6 

longissima, ut sub < . . . > 1 5 7 est intimata/ eidem nuntio de manu regis Ro<manorum 
. . .>us 1 5 8 waywode fideliter et maximo [5r] secreto assignari commissa non presentavit, 
sed in suppresso retinens dixit regem Romanorum non/ aliud intimasse vel potius 
respondisse ad intimata waywode nisi hoc, quod salutare nomine suo waywodam/ et 
diceret habere oratores suos apud waywodam, lane videlicet et Branca, cum plenaria et 
omnimoda/ instructione missos. Intimavit, inquit, per me rex Romanorum, quod quicquid 
dominatio tua vuit disponere cum ea,/poterit confìdentia omnia disponere et concludere 
cum qua proprie concluderei cum sola regia maiestate Romanorum.! Cum igitur rursus 
et iterato quereret, si quid amplius intimasset, respondit nuntius nihil intimasse/ et tunc 
posuit exemplum waywoda volens netare per hoc stultitiam nuntii: tu, inquit, alias cum 
visus fueris/ mihi homo sanus cerebri et integer mentis, ambulasti nunc quemadmodum 
stamen, cum tela/ texitur, transversalìter iactitatur et in medio rumpitur. Ita tu in medio 

1 4 1 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 4 2 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
1 4 3 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2,5 cm. întregit după sens. 
1 4 4 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2,5 cm. întregit după sens. 
1 4 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2,5 cm. întregit după sens. 
1 4 6 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2,5 cm. întregit după sens. 
1 4 7 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 
1 4 8 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 
1 4 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 3,5 cm. întregit după sens. 
1 5 0 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. întregit parţial după sens. 
1 5 1 Cuvânt suprascris. 
1 5 2 Urmează Im, tăiat. 
1 5 3 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. întregit parţial după sens. 
1 5 4 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 6 cm. întregit parţial după sens. 
1 5 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 
1 5 6 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. 
1 5 7 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. 
1 5 8 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. întregit parţial după sens. 

negotio nescivisti ambulare/ et, ubi osten<dere tuam> prudentiam debueras ibi 
defects ti160. 

Dicit idem nuntius, quod < > 1 6 1 , an instructionem illam in scriptis sibi 
datam per regem Romanorum/ <ipso> 1 6 2 waywode in s<: > 1 6 3 et mandata sibi 
commissa referre waywode deberet/ et considerans, quantum < >nuntum 1 6 4 

tractaretur et subinde cogitabimus in/ ordine secessisse < . . .> 1 6 5 nostrum instructionem 
waywode presentare et intimata/ per ordinem referre < > imus ! 6 6 obrepsit et super 
uno acervo frumenti in octo consistenti et < >em 1 6 7 elevatus a terra acervus 1 6 8 fuerat 
sese deponens [5v] dormitare cepit et mox nota quedam persona ex nobilitate Hungara 
unam personam et regia maiestas/ cognovit, licet iam defunctam, que est sibi obversanti 
ante oculos, ita dormientem nuntium compellans./ Heus, inquit, illum et ingerit iterum 
regestum, inquit, instructiones tibi date, quas quidem in/ sinu tuo gestas, presentare 
waywode non debea,s quia maxima per hoc sanguinis Christiani/ effusio causabìtur 
moxque etiam statuit regestum illum nullo presentare, nec intimata referre,/ sed licenţia a 
domino suo accepta exivit festinanter in Hungarian! et maiestăţi regie fecit se/ in 
servitium commandari per waywodam Transsilvanum cum litteris waywode Moldavi in 
suam commendationem/ ad waywodam scriptis. Ita postea hec omnia regie maiestăţi ex 
ordine declaravit cogitans, quantum/ periculi utreque fraterne maiestăţi et regnis eis 
subditis posset evenire, si hec omnia ipsis ignorantibus/ et ad precavenda talia se 
tenere 1 6 9 nescientibus contingeret, per ipsos conspiratores executioni demandaret. 

1496. Puncta paciflcationis et accorda inter Stephanum Vaivodam 
Moldavum et Regem Romanorum Maximilianum contra statum Domini Wladislai 
Regis Hungarie conspirantes. Copia lectu difficilis 1 7 0. 

Note complementare 

I. Petru (Péter) More, probabil rudă cu diplomatul şi prelatul ungar de origine 
română, Filip More (o "creaţie" veneta ca şi Bakócz), căzut la Mohâcs, care la acea dată 
nu-şi începuse încă marea sa ascensiune, abia la 1502, el apărând ca prepozit de Bâcs (a 
se vedea în acest sens I. Drăgan, More-wn apelativ românesc în mediul nobiliar medieval 
din Transilvania şi Ungaria, în AG, V (X), 1998, 1-2, pp. 59-61; Idem, Nobilimea, pp. 
322-324 (Petru More de Galaţi, provizor al cetăţii episcopale Gilău, apare mult mai 
târziu în acte, într-o dispută cu umanistul ungar Anton (Antal) Verancics); Tamâs 

1 5 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
1 6 0 Urmează 15 rânduri tăiate, peste care este scris Hic articulus supra est positus et hic scriptus